Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 июня 2016 г. N 102-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ В АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 - 2017 ГОДЫ

В целях реализации пункта 10 Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 г. N 147 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы":

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Амурской области на 2016 - 2017 годы.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Амурской области обеспечить выполнение мероприятий Плана, утвержденного настоящим распоряжением.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Губернатор

Амурской области

А.А.КОЗЛОВ

Утвержден

распоряжением

губернатора

Амурской области

от 14 июня 2016 г. N 102-р

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 - 2017 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Обеспечение правового регулирования в сфере противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка необходимых нормативных правовых актов области, направленных на противодействие коррупции
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	II. Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов области и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	2.1.
	Проведение мониторинга независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов области (проектов нормативных правовых актов области), заключений независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов области, их проектов
	2016 - 2017 годы
	Исполнительные органы государственной власти области

	2.2.
	Разработка нормативных правовых актов области, устанавливающих дополнительные гарантии обеспечения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительных органов государственной власти области, в том числе предусматривающих создание единого Интернет-ресурса для размещения указанных актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	IV квартал 2016 года
	Исполнительные органы государственной власти области

	III. Организация и проведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3.1.
	Организация и проведение обучающих семинаров, иных мероприятий с лицами, замещающими государственные должности области, государственными гражданскими служащими области, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы области, по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе соблюдения запретов, требований, ограничений, установленных в целях противодействия коррупции
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.2.
	Проведение анализа практики информирования правоохранительными органами в соответствии с требованиями части 4.1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" о ставших известными фактах несоблюдения государственными гражданскими служащими области ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	20 января 2017 года
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.3.
	Проведение анализа результатов работы исполнительных органов государственной власти области и органов местного самоуправления области по реализации мер, направленных на противодействие коррупции в Амурской области, в том числе соблюдению запретов, касающихся получения подарков, по уведомлению руководителя о выполнении иной оплачиваемой работы, об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	30 августа 2016 года, 30 января 2017 года
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений, управление государственной гражданской службы аппарата губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	3.4.
	Проверка организации работы по противодействию коррупции в исполнительных органах государственной власти области
	Согласно графику
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.5.
	Мониторинг организации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления области
	Согласно графику
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.6.
	Направление обзора по результатам анализа работы, указанного в пунктах 3.4, 3.5 Плана, в исполнительные органы государственной власти области и органы местного самоуправления
	20 сентября 2016 года, 20 февраля 2017 года
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.7.
	Оказание практической, консультативной и методической помощи в сфере противодействия коррупции исполнительным органам государственной власти области и органам местного самоуправления области
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.8.
	Проведение социологических исследований для оценки уровня коррупции в области с целью принятия мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции
	До 31 декабря 2016 года, до 31 декабря 2017 года
	Министерство внутренней и информационной политики области

	3.9.
	Размещение в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" материалов о реализации мероприятий по противодействию коррупции в области, освещение обстоятельств совершения коррупционных и иных правонарушений и принятых к лицам, совершившим коррупционные правонарушения, мер юридической ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2016 - 2017 годы
	Министерство внутренней и информационной политики области;

пресс-служба губернатора области

	3.10.
	Реализация информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям, в том числе через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", а также информирование населения области посредством форм, не запрещенных законодательством Российской Федерации
	2016 - 2017 годы
	Министерство внутренней и информационной политики области;

пресс-служба губернатора области

	3.11.
	Направление в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области аналитической информации о наличии в обращениях граждан:

1) предложений по совершенствованию деятельности, направленной на противодействие коррупции, по совершенствованию законодательства о противодействии коррупции;

2) сообщений о нарушении законодательства о противодействии коррупции должностными лицами исполнительных органов государственной власти области, органов местного самоуправления области
	Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Управление по работе с обращениями граждан аппарата губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области; органы местного самоуправления области (по согласованию)

	3.12.
	Направление в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области аналитической информации о поступивших актах прокурорского реагирования (представления, требования, протесты, заявления в суд) по выявленным нарушениям законодательства о противодействии коррупции, а также информирование о принятых мерах по устранению данных нарушений
	Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	3.13.
	Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных мер по соблюдению лицами, замещающими государственные должности области, муниципальные должности области, должности государственной гражданской службы области, муниципальной службы области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	До 31 декабря 2017 года
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	3.14.
	Организация и обеспечение работы "телефона доверия" по вопросам противодействия коррупции в аппарате губернатора области и Правительства области
	До 31 декабря 2017 года
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	3.15.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в исполнительных органах государственной власти области и органах местного самоуправления, организация проверок таких фактов
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области;

министерство внутренней и информационной политики области

	IV. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере прохождения государственной гражданской службы, муниципальной службы

	4.1.
	Обеспечение деятельности аттестационных, конкурсных комиссий по проведению конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы области и включение в кадровый резерв, а также комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области и урегулированию конфликта интересов
	2016 - 2017 годы
	Управление государственной гражданской службы, отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области

	4.2.
	Проведение в установленном законодательством порядке проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение государственных должностей области и должностей государственной гражданской службы области, муниципальных должностей и должностей муниципальной службы области, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами области и муниципальными нормативными правовыми актами
	2016 - 2017 годы
	Исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	4.3.
	Контроль за обеспечением своевременного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими государственные должности области, должности государственной гражданской службы области, муниципальные должности и должности муниципальной службы области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять такие сведения, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей
	Апрель 2016 года, апрель 2017 года
	Аппарат губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	4.4.
	Организация своевременного размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими государственные должности области, должности государственной гражданской службы области, муниципальные должности области и должности муниципальной службы области, а также указанные сведения их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах исполнительных органов власти области и органов местного самоуправления области
	В срок, установленный законодательством для размещения указанных сведений
	Исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	4.5.
	Мониторинг сайтов исполнительных органов власти области, органов местного самоуправления области на предмет размещения информации по вопросу противодействия коррупции
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	4.6.
	Проведение проверок сведений, содержащихся в письменных уведомлениях представителя нанимателя лиц, замещающих государственные должности области, должности государственной гражданской службы области, о фактах обращения в целях их склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Ежегодно при получении уведомления
	Исполнительные органы государственной власти области;

отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	4.7.
	Осуществление контроля за выполнением порядка приема-сдачи подарков лицами, замещающими государственные должности области, муниципальные должности области, государственными гражданскими служащими области, муниципальными служащими области, полученных в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных обязанностей
	2016 - 2017 годы
	Аппарат губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	4.8.
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого является лицо, замещающее государственную должность области, должность государственной гражданской службы области, муниципальную должность области, должность муниципальной службы области, и обеспечение принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством
	2016 - 2017 годы
	Исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию);

отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	4.9.
	Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности области, для которых законодательством не предусмотрено иное, должности государственной гражданской службы области, муниципальные должности и должности муниципальной службы области, расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам
	По поступлению информации
	Исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления (по согласованию);

отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	V. Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции в области

	5.1.
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими государственные должности области, должности государственной гражданской службы области, ограничений при заключении ими после увольнения с государственной гражданской службы области трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральным законодательством
	2016 - 2017 годы, не реже одного раза в полугодие
	Управление государственной гражданской службы, отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	5.2.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими государственные должности области, должности государственной гражданской службы области, муниципальные должности, должности муниципальной службы области, общих принципов служебного поведения
	2016 - 2017 годы
	Аппарат губернатора области и Правительства области;

исполнительные органы государственной власти области;

органы местного самоуправления области (по согласованию)

	5.3.
	Анализ и подведение итогов работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области и урегулированию конфликта интересов, а также комиссии по координации работы по противодействию коррупции в области
	2016 - 2017 годы
	Отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области

	5.4.
	Организация обучения государственных гражданских служащих отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области по согласованным с Администрацией Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях органов субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	15 октября 2016 года, до 31 декабря 2017 года
	Управление государственной гражданской службы аппарата губернатора области и Правительства области